50. CONCL. II. Christus Dominus peracta Consecratione est totus tam quoad humilitatem, quam quoad Divinitatem, sub speciebus suis, ac vini: tamen ex vi verborum sub speciebus panis continetur Corpus eius, & sub speciebus vini Sanguis; catena vero concomitantem solum, seu vi naturalis illius connexionis, qua parte Christi inter se copulantur, & per quam Unionem Hypostaticam Divinitas suis humanitatem est unita. Ita omnes Catholicæ; atque, ut alii probationes omittantur, haec Catholica Veritas est novissima tradita in Concilio Tridentino, *diff. 13. cap. 3.* sequentibus verbis admodum dignis, ut huc adducantur, atque in modo loquendi de hoc Sanctorissimo Sacramento juviter observentur.

51. Semper haec fides in Ecclesiæ Dei fuit, scitum post Consecrationem verum Domini sub Corpus, verumque ejus Sanguinem sub panis & vini specie una cum ipsius anima & Divinitate exsile, sed Corpus quidem sub specie panis, & Sanguinem sub vini specie, ex vi verborum: ipsum autem Corpus sub specie vini, & Sanguinem sub specie panis, animantur sub utraque, vi naturali illius Connexionis, & Comunitatis, qua pars Christi Domini, qui jam ex mortuis resurrexit, non amplius moritur, inter se copulatur: Divinitatem porro proper admirabiliter illam sicut cum Corpo, & anima Hypostaticam Unionem. Quapropter verisimiliter, et ratiocinante sub altera substantia, utique sub utraque contineri: totus enim, & integer Christus sub panis specie, & sub quavis ita suis speciei parte; totus item sub vini specie, &

Ex

## QUESTIO VI. De reali præsencia Christi in Eucharistia.

561

& sub eius partibus existit. Hactenus Concilium Tridentinum.

52. CONCL. III. Prolata rite Formula Consecrationis, panis per veram transubstantiationem convertitur in Corpus Christi, & vinum in Sanguinem: atque illico definiens tota substantia panis & vini, sub istud speciebus incipit eis realiter præsens totus Christus. Hæc concilii similiter est omnium Catholicorum, ac novissime definita in Concilio Tridentino *diff. 13. can. 2. ibi: Si quis dixerit, in sacramento Eucharistia Sacramento remanere substantiam panis & vini, una cum corpore & Sanguine Domini nostri Jesu Christi, neque verius illam mirabilem, & singulariæ Conversionem totius substantiae panis in Corpus, & totius substantiae vini in Sanguinem, manentes distinctas species panis & vini: quam quidem consenserunt Catholicæ Ecclesiae apud transubstantiationem appellat: anathema sit.* Hactenus Concilium. Et definitor haec Catholicæ Veritas ex ipsius verbis Christi, de eo, quod sub specie panis porrigitur Apolos, veraciter dicuntur: Hoc est Corpus meum.

53. CONCL. IV. Nihilominus in dicta Conversione, seu transubstantiatione panis in Corpus Christi, & vini in Sanguinem eius, proprie substantia panis & vini non annihilatur. Ita Scotus *q. diff. 1. l. q. 1. q. 4.* D. Thomas *p. 3. q. 75. art. 3. D. Bonaventura. q. diff. 1. p. 1. art. 1. q. 3. & cal. Ratiocin. q. quia terminus ad quem annihilationis est purum nihil: atqui hon non fit in propofito: ergo. Minor probatur: Quia definitionis substantia panis & vini, vi praefatae conversionis, sed admirabilis transubstantiationis, succedit realis præfata Corpus & Sanguinem Christi; & consequenter proprie loquendo, substantia panis & vini non annihilatur, sed potius vere ac totaliter convertitur, & transubstantiatur in Corpus & Sanguinem Christi.*

54. Ceterum, quia quoad prælitem materialiter nonnulla latet lis de nomine, quidam videlicet intelliguntur per annihilationem; hinc abstrahendo a dicta difficultate, utpote minus utili pro præxi, optimum erit, in communibus dicitur, ac præfertur Conciliorum dicere, quod panis & vinum peracta consecratione vere transubstantiantur, sed quod totum suam substantiam convertatur in Corpus & Sanguinem Christi, remanentes solis speciebus, seu accidentibus suis.

55. CONCL. V. Christus tamdiu sub São Roffensest Theol. Moral.

N man-

## QUESTIO VII.

De Necessitate sumendi Eucharistiam  
sive alterutra Specie; ubi & de  
eius Effectibus.

## SUMMARIUM.

56. Non est preceptum Divinum, sumendi Eucharistiam sub utraque specie.

57. Solervoir impietas.

58. Ecclesia iuste decretus, ut Laici sub una tantum specie communicarentur.

59. Causa huius precepti Ecclesiastici.

60. Sumens Eucharistiam sub una specie, nullatenus fraudatur gratia ad salutem necessaria.

61. Eucharistia, quando producat effectum gratia sanctificans!

62. Præter hanc causam Eucharistia alias effellas: nam

63. Debet venialis;

64. Praeferat a mortalibus;

65. Conferti duodecim anima;

Dimittit somnium.

66. Alia remissive.

(b) Tr. 10. Dist. 3. Quest. 3. & seqq.

56. CONCL. I. Ex precepto Divino non est necessarium, ut omnes Christi Fideles sumant Eucharistiam sub utraque specie. Ita novissime definitum est in Concilio Tridentino *diff. 21. can. 1. & 2. & oppositum assertum anathematis condemnantur.* Ratio est: quia nullibi habetur tale preceptum. Nam, qui dixit *John. 7. Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis:* dixit hoc pane, vivet in eternum. Item: Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Item: Qui man-

*manducat hunc panem, vivet in aeternum; prout recensime obseruat Concilium Trid. l. c. i. & sequuntur Theologi, & Controversisti unanimiter. Accedit, quod jam in primitia Ecclesia fuerit confusione communicandi quandoque sub una specie; prout amplius offendunt Controversisti contra Haereticos modernos.*

*57. Nec valit dicere Matth. 26. Christus Portigena Calicem, precepit dicens, Bibite ex hoc omnes; ergo natus Calicis omnibus sub praecipto Divino injunctus est. Reip. enim in primis, retorquenda argumentum, quia D. Marcus Evangelista c. 14. v. 23, expresse fatur, ac testatur: Et bibetur ex eis omnes; ergo illud Christi praecipuum jam in ultima Cena fuit adimplatum, & consequenter neutiquam respiciebat omnes Christi Fideles impotestos nautem. Reip. ulteriori, illud Christi praecipuum solos Apostolos, quibuscum Christus conavat, non autem omnes alios Fideles comprehendit; ut patet ex allata infinita.*

*58. CONCL. II. Sancta Ecclesia Catholica iustissimis de canis statuit, ut Laici, arque etiam Clerici non conscientes (id est, Missam actu non celebrantes) sub una tantum specie communicarent. Ita omnes Catholicos, effe novissimum definitum in Concil. Trid. dist. 21. can. 2. Porro rationes, quibus Ecclesia ad prohibendum Laicos, & Clericos non conscientibus, seu non celebrantibus, uim Calicis adducta est, praecepit sequentes, & revera gravissima.*

*59. Primo quidem dicta prohibito facta est ob gravem irreverentiam, qua sacrificatio Sanguinis Christi multoies infestatur per effusione ipsum in terram, aut barbas, five velles Communio. Deinde, quia sacrificium Sanguis consecratu, qui non semper juxta numerum atque exigentiam Communicantum ita consecrari potuit, ut sub actuali Communione totus fumeretur, & neque deficeret, neque superabundaret, non potuit, nec potest in Sacris debita cum reverentia affervari, quia a posteriori proper corruptionem specimen VIII, utpote faciliter in acetum degenerantis, tempore praeferim calidiori, gravem pateretur irreverentiam. Accedit, quod sanctissimum Sanguis consecratus ab aliis effusione periculo, aut aliis incommodis, difficultate potuerit ad infimos deferri, aut pro istem affervari. Hujusmodi igitur malis, & irreverentis, quotidie emergentibus in tanta populorum frequen-*

*tia, atque hominum magna ex parte ruidum multitudine, alter sancta Mater Ecclesia efficiat PROVIDERE non potuit, nisi per subractionem Calicis quadam Laicos, vel Clericos non celebrantes.*

*60. CONCL. III. Quamvis Christus Dominus in ultima Cena hoc Sacramentum sub duabus speciebus instituerit, atque Apostolus tradidit; tamen fatendum est, etiam sub altera specie totum atque integrum Christum, verumque Sacramentum sum: ac propterea, quod fructum attinet, nulla gratia ad salutem necessaria eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt. Ita Concilium Trid. dist. 21. c. 3. & omnes Catholici.*

*61. CONCL. IV. Eucharistia non statuit, ac in ore ponitur, ex opere operato conferat effectum gratiae lancifcentis; sed primum, quando species deglutiuntur, ac ex ore trahiuntur in stomachum. Ita communio. Ratio est: quia ad consequendum Eucharistie effectum ex opere operato requiritur, ut Corpus & Sanguis Christi, mediantibus speciebus Eucharistie, vere comedatur, & bibatur; iuxta illud Iohann. 6. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam. Atque iuxtam communio loquendi modum, nemo certus quidquam comedere, vel bibisse, qui panem vel vinum in ore duxerat retinet, nihil autem ex eo deglutiit: ut patet in abundantibus suis, qui non consentierunt frigido ieiunium naturale, sed posse adhuc comunicare; ergo.*

*62. CONCL. V. Prater augmentum gratiae lancifcentis, quicquid primarius est principalis huius Sacramenti effectus, idem sanctissimum Sacramentum causat quidam alios effectus. Ita tenet omnes Theologi, & Libri Alceci, iufus de talibus effectibus diversis, quorum principaliore hic in compendio referuntur.*

*63. Et primo quidem hoc Auguiffissimum Sacramentum, dignum sufficiunt, dele peccata venialia: idque non tantum mediante ac indirekte, quatenus fervorem Charitatis excitat, & moverit actus virtutis, per quos venialium detinatio sequitur; sed etiam immediate ex opere operato, quatenus producit augmentum gratiae lancifcentis, virtute cuius delentur peccata venialia, praeferim ea, ad quae digna Sacramentum sufficiens non habet positivum effectum, & actualiem complacientiam, sed virtualem quandam detestationem.*

### Quast. I. De natura sacrificii in genere.

563

*64. Secundo, praefervat a peccatis mortaliibus, quatenus vi illius Deus hominem exercitus specialiter protegit, atque interiori corroborat per singularia gratiae actualis auxilia: itemque vel repreffo demonie, vel amotis occasiobibus peccandi, hominem ab ingratis tentationibus liberat, nec non ad eas superandas specialia quadam auxilia gratias subministrat.*

*65. Tertio, confert dulcedinem spiritualem, & quandam devote fumentis suavitatem internam; ut proinde merito Ecclesia, in Officio de corpore Christi, preferrim Paschalis, jam superius (b) agendo De precipio Ecclesie, ex professo difficulta fuerunt.*

## DISTINCTIO V.

### De Sacrificio Missæ.

#### QUASTIO I.

De natura Sacrificii in genere.

#### SUMMARIUM.

1. *Eucharistia ut Sacramentum, & ut sacrificium.*
2. *Sacrificium proprium, & improprium.*
3. *Sacrificium proprium, quid?*
  - (a) Tr. 5. Dist. 1. n. 15.
  - 4. *Ef rei permanentis.*
  - 5. *Ad id sufficit sola rei oblate immutatio moralis.*
  - 6. *Declarator aliis exemplis.*
  - (b) Tr. 5. Dist. 1. n. 15. & seqq.
  - 7. *Sacrificium est actus Latria.*
  - 8. *Sacrificium missa non efficitur Sancitio.*
  - 9. *Sacrificium Gentilium fuerunt vera; & cum illis?*
  - 10. *In Legi Moysica, & iam ante ipsam fuerunt aliqua sacrificia.*
  - 11. *Deo esse sacrificandum, est de Jure naturali.*
  - 12. *Sacrificia veteris Legis, varia: ut victimaria, Immolatio, Libamen.*
  - 13. *Holocaustum. Hostia pacificorum. Hostia pro pecato.*
  - 14. *Omnis sacrificia antiqua coadunantur in una missa sacrificia antiqua.*

*1. A dvendunt, quod Eucharistia possit dupliciter considerari. Primo, ut est Sacramentum novae Legis, id est, signum fennibile Corporis & Sanguinis Christi, realiter contentum: sub speciebus consecratis panis & uini. Secundo, ut est sacrificium novæ Legis:*

*quomodo ipsa non solum ex opere operato confert gratiam digni fumentibus, sed etiam prodeftatis, pro quorum salute offertur. Vix proinde de Eucharistia, ut est Sacramentum, restat agere de ipsa, ut est sacrificium, prmissa tamen ad maiorem claritatem unicæ Quæfitione de natura sacrificii ut sic: unde*

*2. Advertendum ulterius, quod sacrificium in communi duplicitate fumatur, proprie scilicet, & improprie seu latissime. Hoc posteriori modo sacrificium etiam comprehendit sub re precessi, & orationes devotæ Fideiitum juxta illud P. 49. Immola Deo sacrificium laudis. Et ad Hebr. 13. Offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum laborum confitentium nomina eius, & alibi. Sacrificium proprie dictum est peculiaris actus virtutis Religionis, quo speciali quodam modo proteftamus fummam & abolitam excellentiam Dei, nostramque subjectionem ad ipsum, per oblationem & destructionem aliquis rei sensibilis. Et loco quandoque de hujusmodi sacrificio, fit*

*3. CONCL. I. Sacrificium proprium illud est oblatione externa rei permanentis Deo exhibita, qua significatur supremum dominium atque excellitatem Dei, & subiecto sacrificantiis ad ipsum, mediante aliqua ipsius rei oblatæ destrucciónem, seu immutationem. Ita in re communis, & concordantia dicta superius. (a)*

*4. Dicitur, oblatione externa rei permanentis, ut puta ovis, bovis, vituli, tritici &c, ad distinguendū sacrificium proprie dictum a Laude Dei, que sit Deo verbis transiuentibus; atque ab Adoratione eidem exhibita per genuflexionem, & hujusmodi; nec*

non ab omni Oblatione interna, qua quis per piam volumetrem se, suaque omnia Di-  
vine Majestati offerat, atque regnaret.

5. Dicitur ulterius, mediante aliquo  
*illis resoluta destrutio, sive immunitas.*  
Hæc siquidem ad rationem sacrificii propri-  
æ dicit omnino requiritur, quanvis non semper fit necesse, rem oblatam physice destrui;  
cum quandoque sufficiat sola illius immunitas  
moralis, sive humano modo facta, in  
quantum res oblata acceptipalatum statum, &  
ad priores operationes redditum mutatis.  
Sic quippe olim Hebrei sacrificare DEO  
centabant, dum vimum, oleum, aut alios  
hujusmodi liquores effundebant in terram  
circa Altare Domini: nam tunc vimum illud,  
aut oleum, non statim substantia liter  
corrumperetur, donec sicceraret, sed solu-  
rum acquirebat stacum inutiliter ad usus  
humanos.

6. Quo etiam modo Veteres, quibus sicut  
erat magis frequens, ita & magis nota  
ratio sacrifici, quandoque sacrificabatur pro-  
iecendo aliquod in mare, vel etiam coquen-  
do pane in elibano, sive farinam immu-  
tando: prout de quibusdam malis Iudeis,  
coquendibus placenter Reginae cœli, legi-  
tur *Jeremie cap. 7.* Nam tunc farina substan-  
tialiter non corrumperatur, sed solum muta-  
tabatur in aliud statum, a quo pristino di-  
versum: res vero in mare projecta, utrupsa  
annulus, plerunque in sua substantia perfec-  
ta, immutabatur tamen, quatenus ad  
utrius humanis usus fibat. Cetera par-  
ticulari definitionis sacrificii tum ex alibi  
dictis (b) tum magis ex dictis patet.

7. CONCL. II. Sacrificium est aliud vir-  
tutis Religionis, & quidem supremæ eius  
speciei, que dicitur *Itria*; unde non nisi lo-  
ci Deo offerri potest. Ita communis omnium  
Theologorum: & patet ex ipsa sacrifici-  
æ definitione, qua dicitur, sacrificium  
exhibet in protestationem supremæ domi-  
nit, atque excellentie: nam hæc non nisi  
loci Deo competit.

8. Ex dictis proinde sequitur primo, quod,  
quanvis in honorem Sanctorum optime ce-  
lebrentur Missæ, nihilominus nec Beatissi-  
mae Mariae Virginis, nec ulli Sancto revera  
offeratur Missa. Siquidem hæc est faci-  
tum novæ Legis propriæ dictum, quale  
non nisi loci Deo offerri potest, eo quod in  
ipso solo reperatur supremum in onnes  
creatures dominum, summam excellen-  
tiam. Hinc Concil. Trid. *22. cap. 3.*, sancti-  
fime monit: *Quanvis in honorum Dei: urpata*  
*quamvis in honore* Sanctorum, & memo-

*riam Sanctorum nonnullas interdum missas*  
*Ecclesia celebrare convejeret; non tamen illis*  
*sacrificium offerri docet, sed Deo fili, qui illos*  
*coronavit. Unde nec Sacerdos dicere sollet;*  
*offerre tibi sacrificium Petri, vel Pauli; sed Deo*  
*de illorum virtutis gratia agere, eorum pa-*  
*tronacia implorare; ut ipsi pronobis intercedere*  
*dignentur in celis, quarum membra facimus*  
*in terra. Hæc Trident. quod ipsum dudum*  
*jam docuit S. Augustinus. *1. 8. de Civ. Dei. 27.**  
*& communis fons Ecclesie.*

9. Sequitur ulterius, quod sacrificium Genitalium, etiæ cateroqui propriæ dictæ, ex capite fuerit illicita, ipso & excranda, quia non fuerint exhibita vero Deo. Fiebat enim tum hominibus, & quidem peccatis; ut Beil, seu Baalim (qui fuit Nemrod, robuster vanator eorum Domini, *Gen. 10.*) & aliis hujusmodi, quos casa, aut verius pro-  
pria malitia excrata Gentilites pro Diis  
habebat: tum dæmonis per simulacra Idolorum nonnunquam responia dantibus; iuxta  
illud etiam ingratis Israelites quodam objec-  
tum *Deut. c. 32. Immolaverunt demonis, &*  
*non Deo, *Dñi qui ignoravimus*, & alibi.*

10. CONCL. III. Non solum in Lege  
Mosaicæ, sed etiam ante ipsam, aliquis exti-  
rpetur sacrifici. Pater hoc clare ex Sacra  
Scriptura: ut ex primis septem Capitulis  
Libri Levitici, ubi de sacrificiis legis Mo-  
saica agitur: item ex cap. 4. *Gloss.* ubi longe  
ante Iustus Abel Deo oblatus de primoge-  
nitis gregis suis, & de adipiscis sororu. Et Ge-  
nes. 8. ubi Non post Diluvium, tollens de  
cunctis pecoribus, & volubilibus mundi, oblati  
holocæstus super Altare. Item Melchisedech  
obulit panem & vimum (vera enim Sacra  
Dei Altissimi) *Gen. 14.*, & alibi saepe.

11. Quinno notant Doctores cum D.  
Thoma *2. q. 99. art. 1.* quod naturali Jure  
præsribatur, Deo esse sacrificandum,  
quanvis an hæc, vel illa sint sacrificanda.  
Lex humana vel Divina postmodum confituerit.  
Sicut a pari Jusnaturali præcepit,  
Deum esse orandum, atque invocandum,  
ut pote sumnum rerum omnium Dominum,  
& Lægitatem honorum omnium, eique pro-  
ceptus beneficis gratus debitas referendas  
etc, quanvis certe & determinatae preces,  
& formulae preceandi, sunt Juris positivi,  
Divini vel humani.

12. Porro sacrificia veteris Legis variæ  
dividebantur: & in primis ratione matri-  
cia, & Victimam, Immolationem, & Li-  
bamen, Victimam, comprehendebat animalia  
oblata, & mactata in honorem Dei: urpata  
quan-

### Quæst. I. De natura Sacrificii in genere.

565

quando bobus, ovibus, agnis, vel capris  
iebat Sacrificium. Per Immolationem offre-  
bantur res inanimate, & solidæ: ut pa-  
nis, simila, thus, triticum, & hujusmodi.  
Libamen dicebatur, quando fiebat oblatio  
de rebus inanimatis, sed fluidis, quæ ef-  
fundebantur: ut vimum, oleum, & aliisque  
liquores.

13. Alia divisio Sacrificiorum Legis Mo-  
saicæ ratione finis, & forma, fuit in Ho-  
locaustum, Hostiam pacificam, & Hostiam  
pro peccato. Holocaustum, & Holocaustum,  
era Sacrificium Deo oblatum pure ad lau-  
dem, & cultum ipsius, atque in protesta-  
tionem supremæ sue excellentie: & in hoc  
tota res oblata defructabatur, sive combu-  
rebat, ut nihil cederet in usus humanos.  
Hostia pacifica, seu hostia pacificorum, erat  
Sacrificium, quod offerebatur Deo vel in  
gratias actionem pro accepto beneficio,  
& alio nomine dicebatur. Sacrificium lau-  
dis: vel pro impetracione aliquis beneficii  
novi, & erat Sacrificium imperatorium: &  
in eo una pars comburebatur ad honorem  
Dei, altera celebrat in aliud Sacerdotum,  
tertia in aliud ipsorum offertur. Tam-  
dem hostia pro peccato, erat Sacrificium,  
quod offerebatur ad obtinendum peccato-  
rum remissionem. Unde & vocabulum  
Sacrificium propitiorum, in quo una pars  
comburatur, altera cedebat in aliud Sa-  
cerdotum.